Te proper gelidis Aquilo de monte procellis
Obruit adversa aries, revoluta tela
Verit in auctores, et turbine reppulit hastas.

Pari modo Israel et Jehu, cum a me dirigere ad excidium Baal et idolorum, reflexus est in me, meumque cultum exudit, et statutus ares viuendum, casque suo arcu propugavit. Proprie *אָשֶׁר*

cus dolosus, » sive pravus, distortus et obliquus est, qui inter jaculum alio mox vertitur (vel a varfo jaculatore, vel ob fabricam arcus ita compositam, vel casu, vel ob defectum arcus, quam in directum quo tandem et respecti, sieque alium, vel etiam ipsum jaculante nec opinantem, dimissa ferit sagitta. Unde Illyrica versio, *Psalm. lxxvii, vers. 57*, habet: *converteant se in arcum inversum*, qualis arcus arte fluit, in quibus semicirculus cum sagitta in adversam partem leviter rotu motu reflectitur, insciungue jaculum configit. Ita Fenella Kemetham regem Scotorum occidit, porrigen ei pomum aureum, ita fabrefactum, ut quicunque illud tetigisset, statim multis tellis e pomo prossilentibus transfigeretur, ut narrat Cardanus, lib. XII *De Rerum varietate*, cap. lvi.

« Arcus dolosus, ait S. Hieronymus, est qui percutit dirigentem, et vulnerat dominum. » Ita Israel qui contra gentes, carumque deos se armari debebat, adversus se suorumque Deum armatus est. Seipsum enim ledit, qui Deum offendit. Unde tropologicè S. Gregorius, lib. XXVII *Moral. xxvii*: *Converterit, at, in arcum pravum arrogans doctor, quia dum contra elationem verba facit, in seipso sagittas figit, sicut arcus perversus ipsum a quo intenditur, percutit, quod vulgo dicitur: « Cornicem oculos configere. »* Addit S. Cyrilus: *Deus, sit, tetendit Israel, pugnat cum tyranide diaboli, quasi proprium arcum adversus idolatriam, quae universum mundum occupaverat; verum ipsi conversi sunt in contrarium, scilicet in Dei contemptum et contemptum, ait Ruffinus. Alludit ad *Psalm. lxxxvii, 9*.* « Filii Ephraim intendentis et mittentes arcum, conversi sunt in die bellici; et ad arcum Jehu, qui dolose occidit Ioram regem Israel, clamant: « Insidie Ochozia, » *IV Reg. ix, 23*.

Rursum Israel est arcus dolosus, quia alio mitit sagittas fiducie et orationis sua, scilicet ad idola, mihi relicto, ad quem eas mittere debebat, a Castro. SECUNDO, arcus dolosus est, qui vindicta tensus et paratus ad jaculum, cum sit remissus et ineptus. Unde Theodoreus legit ex Septuaginta: *Fati sunt ut arcus non conseruus, sed laxatus, qui nullam perniciem hostibus inferit; quamquam versionis Septuaginta vera lectio sit contraria, scilicet: Fati sunt quasi arcus intensus. Quod S. Hieronymus sic tropologicè de hereticis explicat: « Quia, inquit, semper parati sunt ad pugnas et contentiones in perniciem audientium. » Idem sunt arcus dolosus, ut habeat nostra versio, « quia, sicut eorum patriarche Judei, instruci de Scripturis sanctis, adversus Dominum legis et Prophetarum et Evangelii verba vertunt; depravant enim Scripturas, eisque Deum eorum auctoram, ipsamque ejus fidem et veritatem impugnant, quibus recte competit illud *Psalm. lxxxvii, 37*: « Conversi sunt in arcum pravum. » Ub. S. Augustinus: « Arcus, inquit, perversus non*

pro nomine Domini, sed contra nomen Domini, iuxta illud: Non erunt tibi dii alii prater me. Per arcus autem significat animi intentionem (1). »

Hinc tropologicus, arcus pravus vel dolosus sunt, qui intentionem quam in Deum dirigere debent, dirigunt ad creaturas, v. g. qui jejuna, orationes, elemosynas, quae dirigere debent in Dei honorem, dirigunt ad aurum popularem. Ita Guadalupensis.

Rursum arcus dolosus sunt, qui per immanem ingratitudinem opibus et potentia sua abutuntur adversus illos, quorum opera fuerint ea consentienti; uti de Eutropio et Habundantio narrat Claudianus, lib. I in *Eutrop.* Ita Delrio, *alioquin* 949. Sic maledictus lingua ferit Deum, qui can dedit ad sui laudem. Sic homicida manus quasi ferit Deum datorum, dum Dei imaginem, puta hominem, occidit. Sic omnis qui peccat, vel ingeni suo, vel facundia, vel opibus, vel aliis naturae aut fortunae dobitus a Deo datis, contra Deum pro demone pugnat.

CADENT IN GLADIO (Assyriorum) PRINCIPES EORUM (Israelitarum) A FUREO LINGUA SUE. — Quia scilicet furenti et indignante insana lingua, blasphemias in me, pro suis idolis certantes evomue-

(1) Rosenmuller: « *Sunt ut arcus reuissus*, id est qui nervo ruitcente, fatiscit, nec ferit jaundium. Quae comparatio optime quadrat. Israhel enim, si aliquando ad meliorem frigide redire coeparent, mox remiserunt, et in priorem relapsi sunt impetrantes. » Non male inquit Mauer, sed que *Psalm. LXXVII*, 57, est simillima in agro, suadet ut de arca fallaci intelligas verba hebraica, semper facias hunc: Deum inveneri nesciat.

runt, cum ab iis operam contra hostes peterent, me spreti. Ita S. Hieronymus, Haymo, Albertus, Hugo et Lyranus, Unde Chaldeus verit: *Propter pravitatem linguæ eorum*; Septuaginta, *proprietatem imperitiæ* (id est stoliditatem) *lingua eorum*, qua dicunt ligno: Deus meus es tu et lapidi: Tu me genuisti, ait Cyrus. Alter Vatablus et Arias: Furore enim Dei ac ipsius, q. d. Cadent, quia maledicta sua lingua concilarunt furorem Dei, qui eos disperdet.

Ista (est) SUBSANNATIO EORUM IN TERRA EGYPTI, — q. d. Hic est mos oltanus, hec avita indeo eorum; sic enim me deriserunt et subsannarunt olim habitantes in Egypto, colentes Apim. Unde Chaldeus verit: *Ista sunt opera eorum, dum essent in terra Egypti*. Ita S. Hieronymus, Theophylactus, Albertus et Hugo. Alter Clarius et Vatablus. *Subsannationem enim passive capiunt*, q. d. Ridebuntur ab Egyptis, cum ab eis operam poscent; dicent enim: Ite ad Dominum Deum vestrum, ite ad vestros Assyrios, illi vos juvent. Aut, ut Lyranus, ridebuntur ab ipso Deo, iuxta illud *Psalm. II*, 4: « Qui habitat in celis irridabit eos, et Dominus subsannabit eos (2). »

(2) Hac propheta, inquit Paulus de Palacio in *Comment. XII Prophet. minor*, indicavit Propheta finem regni Israheli. Historiam habet IV Reg. xvii. Duo ergo docet Assyrii, alterum, quod lingua principum furebat contra Assyrii, cum tamen melius esset servire ei, quam ab eo vastari; alterum, quod rogata Egyptus ab Osee regi Israheli, ut operam ferret, rogantes subsannavit. At rogatus Deus non subsannasset, sed operam presentem atulisset.

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Minatur Deus Israeli excidium, quod Jeroboam posteroque ejus, se inconsulto creavit reges, cum eispiè extulos curios coluerit. Ut: Ventum seminalibunt, et turbinem metent. Secundum, taxat quod amictianum Assyriorum ambierit, et dato tributo emerit; ideoque ab illis ipsius excidendum predicti, excisis pavitor urbis et dehinc, quae magnifice adificaverat tam Judas quam Israhel. Nota: Israhela, ejusque opera et idola comparat primo, vrs. 6, aranearum telis; secundo, vrs. 7, vento et turbis, ac ultro evanido; tertio, vrs. 8, usi immundo, id est matusole; quarto, vrs. 9, onus (1).

1. In gutture tuo sit tuba quasi aquila super domum Domini: pro eo quod transgressi sunt fedus meam, et legem meam prævaricati sunt. 2. Me invocabunt: Deus meus, cognoscere.

(1) Etiam hic sermo Prophetæ ad ultimam regni Israhelitici letetatem referendus est. Ad quodnam vero tempus precise pertinet, sic explicat Mauer: Versus 14 vates Iudei opibus munitis illisque res rectius confidere dicit; vers. 7, 8, 9, Israhelis cum maxima reipublica jactura ad Assyrios confusa queritur. Vides igitur hanc orationem in Menachem atque optimo convenire. Ea enim atate Usi, qui fuit aquila Menachemo, oppida et castella exstruxit (II Chron. xxvi, 6, 9, 10), Israhelite autem ad Assyrios se converterunt, eamque suam incon siderant, lucruunt mille talentis argenti.

Primo, excitator Propheta ad denuntianda Israheli mala, quando, probantur justa, ob legeum, ab Israhelitis violata, 1; secundo, impugnatur ab his, exceptione filii sua opposita, 2; tertio, confirmantur repetitione enigae et indicatione penes, 3; quarto, specificantur commissi, scilicet creatio regum et principum, Deo inconsulto facta, 4; quinto, cultus vitulorum aurorum copius, continuatus, inverteratus, 4-6.

Secundum, plaga hinc immisse recensetur, primo, fructificatio vana vel direpta, 7; secundo, despicio ignominiosa apud gentes vicinas, quarum operam amicitiamque

virus te Israhel. 3. Projecit Israhel bonum, inimicus persecutus eum. 4. Ipsi regnaverunt, et non ex me: principes exstiterunt, et non cognovi: argentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola, ut interirent. 5. Projectus est vitulus tuus Samaria, iratus est furor meus in eos. Usquequo non poterunt emundari? 6. Quia ex Israhel et ipse est: artifex fecit illum, et non est Deus: quoniam in aranearum telas erit vitulus Samarie. 7. Quia ventum seminabunt, et turbinem metent: columbus stans non est in eo, germen non faciet farinam; quod et si fecerit, alieni comedent eam. 8. Devoratus est Israhel: nunc factus est in nationibus quasi vas immundum. 9. Quia ipsi ascenderunt ad Assur, onager solitarius sibi: Ephraim munera derunt amatoribus. 10. Sed et cum mercede conduxerint nationes, nunc congregabo eos: et quiescent paulisper ab onere regis et principum. 11. Quia multiplicavit Ephraim altaria ad peccandum: facte sunt ei aere in delictum. 12. Scribam ei multiplicles leges meas, quæ velut aliena computate sunt. 13. Hostiæ offerent, immolabunt carnes, et comedent, et Dominus non suscipiet eas: nunc recordabitur iniurias eorum, et visitabit peccata eorum: ipsi in Egyptum convertentur. 14. Et oblitus est Israhel factoris sui, et adificavit delubra: et Judas multiplicavit urbes munitas: et mittam ignem in civitates ejus, et devorabit edes illius.

4. IN GUTTURE TUO, — q. d. Admove tubam oritur, aut potius maxima vox et clamore tubali, ne si tubam haberes in gutture, proclama et expectora id quod sequitur, scilicet: Veniet hostis « quasi aquila super dominum Domini. » Sic Isaiae LVIII, 1, ait jubetque Deus: « Clama, ne cesses, quasi tuba exulta vocem tuam. » Septuaginta vertunt: *In suum eorum quasi terra*. Cum ita verte rent nescire se fatetur S. Hieronymus, nec enim quid tale est in hebreo. Suspicor pro *בְּשָׁפָר* *scopular*, id est tuba, eos leguisse *בְּשָׁפָר*, id est, pulvis terreni; et pro *צְדִקָה* *chidcha*, id est in gutture tuo, leguisse *צְדִקָה* *elechcha*, id est in situ tuo. Theodoretus refert istud ad finem capituli precedentis, hoc sensu: *Subsannatio ista recedit in suum eorum; fuit enim quasi terra invia; nam hostis venient quasi aquila*. Porro Theodoretus miscens versionem Theodosionis versionis Septuaginta, legit, *quasi terra in via sicut tuba*; Syrus vertit: *Tontrum tuum velut tuba (sit), et quasi aquila super dominum Domini*; Arabicus: *Et erat in formam eorum quasi terra, et quasi aquila in domo Domini*.

QUASI AQUILA SUPER DOMUM DOMINI. — Subaudi, advolabit, insiliebit hostis. Hunc enim comparat aquila, quae in sublime elata, ex improviso instar tormenti involat in predum, pula in agnos, capras, leporis. Per aquilam multi intelligent Nabuchodonosorem, qui enim dominum Domini, id est templum, vastavit et incendiit, idemque ab Ezechiel, cap. xvi, 3, Jeremias, cap. XLVII, 40, et Habacuc, cap. i, 8, comparatur aquila. Ita S. Cyrilus, Theodoretus, Hieronymus, Theophylactus, Alber-

tus, Hugo, Lyranus, Vatablus et Ribera. Verum Nabuchodonosor everit regnum Juda, non Israhel, de quo continet hic agitur.

Secondo, Arias accipit Sennacherib, qui post excisos Israhelites invasit Jerusalem et templum. Alii accipiunt Salamanas, qui everit dominum Domini, id est Israel, qui erat populus quem inhabitabat Dominus.

Tertio, a Castro hic explicat, q. d. Veniet Salamanas tantum copia et animis, ut videatur non tantum Samariam, sed et Jerusalem templum excusurus; unde ex Hebreo veritas: *Quasi aquila usque ad dominum Domini*, puta usque ad Judam et templum veniet, sed Deo adhuc parcente Judeis et templo, eumque ab illis avertente, Judam et templum reipsea non invadet. Denique aliqui per *domum Domini* accipiunt fatum vitulorum: hoc enim idololatrie vocabant domum, id est templum Domini.

Quarto et melius, jungendo primam expositionem cum secunda, per aquilam intelligas hostum in genere, tam Chaldaem, quam Assyrium, puta Nabuchodonosorem, qui Judam et templum, ac Salamanas, qui Israhel everit. Loquitur enim Prophetæ brevis confuse et concise, miselque subinde Judam cum Israhel, et utrique hostes excidiumque intent: esto crebrus vaticinetur Israheli, ut hic mox ad eum resiliat. Israhelis enim excidium fuli primum, vicinum et affine, ac quasi preludium excidii Iudeæ: eo quod tam Jude, quam Israhelites transgressi sint fedus legemque Dei, ut sequitur.

Porro *domus Domini* hic vocatur templum, quod ex sui origine, Deique institutione communne erat Iudeæ et Israheli; hinc symbolice tam Israhel, quam Iuda, erat domus Domini: quia in utroque populo a electo per sui cultum et templum habitat Deus. Sic Jeremias xii, 7, dicitur: « Re liqui domum meam; dimisi hereditatem meam;